
1/2010                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

6. 1. 2010 

1 
 

Lednové číslo 

Moderní obce 
 

vychází už tento týden! 
 

Přečtěte si v něm mj.: 
• Praktická aplikace a úskalí 
rámcových smluv 
• Změny místního poplatku z uby-
tovací kapacity od 1. 1. 2010 
• Sporů o urny přibývá 
• Návrh novely stavebního záko-
na má přinést zpřesnění a kon-
kretizaci 

• Stavební úřady a jejich odpovědnost za bezpečnost 
práce na stavbě 
• Smlouvy o plnění úkolů obecní policie 
• Regulace veřejné produkce hudby 
• Vyšší daně z nemovitostí poplynou do rozpočtů obcí  
• Státní rozpočet a rozpočty obcí v roce 2010 
• Šetřit (a víc myslet). Jinak to nepůjde 
• Požární nádrže v menších obcích: Břímě, nebo 
výzva?  
• Datové schránky bez rizika  
• Přednášky přes internet aneb Což takhle dát si 
webinář? 
• Jak financovat projekty obnovitelných zdrojů ener-
gie?  
• Kam s nefunkční zářivkou?  
• Největší dotační ekologické programy pokračují 
• Jak posilovat regionální značky  
• I účelná změna může být hezká (nad vítězným pro-
jektem z Plzně v soutěži Cesty městy) 
• Starostku roku 2009 mají v Oplanech 
• Žen v samosprávě přibývá, i když pozvolna 
• Bohutice se na turistické mapě jižní Moravy stávají 
pojmem 
• Tam, kde neuspěje soukromý sektor, nastupuje 
sdružení obcí  
PŘÍLOHA SPECIÁL: Právní předpisy v praxi měst a 
obcí (Sjízdnost a schůdnost komunikace: Kdo odpoví-
dá za škodu?; Odpadové hospodářství a obec) 
TÉMA: MODERNÍ ŠKOLA 

AKT UÁL NĚ  

Black list pomůže tendrům 
Rejstřík osob se zákazem plnění veřejných 

zakázek tzv. »black list«, který byl od 1. 1. 
2010 spuštěn v souladu s novelou zákona  
o státních zakázkách, umožní větší a důsled-
nější kontrolu dodavatelů. Údaje z tohoto 
rejstříku jsou přístupné v Informačním  
s ys tému o ve ře jný ch zaká zká ch  
(http://www.isvz.cz/isvz/). Informace o oso-
bách budou řazeny chronologicky a zároveň je 
bude možné vyhledat podle IČ nebo názvu. 
Do rejstříku může nahlédnout kdokoliv bez 
nutnosti registrace. Ministerstvo pro místní 
rozvoj provede každý zápis do Rejstříku osob 
se zákazem plnění veřejných zakázek na zá-
kladě pravomocného rozhodnutí Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže do 5 pracovních 
dnů od sdělení ÚOHS. Při účasti v zadávacím 
řízení musí dodavatel doložit čestným prohlá-
šením, že není v tomto rejstříku veden. Zada-
vatel si tuto skutečnost může kdykoliv prově-
řit. Dodavatelům zapsaným v Seznamu kvali-
fikovaných dodavatelů (SKD) jsou od 1. 1. 
2010 vydávány výpisy, které dokládají základ-
ní jejich kvalifikační předpoklady v souladu  
s novelou zákona a zároveň potvrzují, že tito 
dodavatelé nejsou v rejstříku vedeni. Do 

(Pokračování na stránce 2) 

Legislativní balíček s návrhy zejména na 
zjednodušení čerpání finančních prostředků ze 
strukturálních fondů a Fondu soudržnosti Ev-
ropské unie má do konce února předložit  
k projednání ve vládě ministr pro místní rozvoj 
Rostislav Vondruška. Kabinet 
tak rozhodl v závěru loňského 
roku. Ministr zároveň dostal za 
úkol vypracovat podrobnější 
analýzu realizace jednotlivých 
operačních programů v závis-
losti na výstupech Strategické 
zprávy, která se předkládá Ev-
ropské komisi a jejímž cílem je 
zhodnotit dosavadní naplňová-
ní cílů kohezní politiky. 

Fischerův kabinet tak rozhodl 
na základě výsledků jím schvá-
lené analýzy Ministerstva pro 
místní rozvoj (MMR), která se 
zabývá dosavadním čerpáním 
peněz v jednotlivých operač-
ních programech i jejich riziky 
a posuzuje vliv finanční krize na implementaci 
operačních programů. Doporučení vztahující se 
ke krizi a k urychlení čerpání již byla několika 
operačními programy také implementována. 
»Legislativní balíček, který nyní na minister-
stvu dokončujeme, obsahuje návrhy na změny 

některých současných legislativních opatření, 
která nyní zbytečně omezují či zdržují čerpání. 
Přijetí námi navržených změn by mělo čerpání 
z fondů EU významně zefektivnit,« uvedl mi-
nistr pro místní rozvoj Rostislav Vondruška.  

Aktuální stav implementace 
strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti ke 3. 12. 2009 činil 
211,6 mld. Kč v kategorii 
schválených projektů. Proplace-
né peníze dosáhly 56,2 mld. 
Kč. V květnu 2009, tedy při 
nástupu nového ministra Rosti-
slava Vondrušky, objem schvá-
lených projektů v ČR dosaho-
val 131 mld. Kč, přičemž čes-
kým příjemcům bylo do této 
doby proplaceno 10 mld. Kč. 
Od května 2009 do listopadu 
2009 došlo k nárůstu schvále-
ných projektů o 62 %. Propla-
cené peníze za toto období 
stouply o 551 %. Tato čísla, jak 

zdůrazňuje tisková zpráva MMR, jasně doklá-
dají stoupající trend čerpání financí z fondů 
EU. Hlavní prioritou ministerstva zůstává ještě 
efektivnější čerpání a také úspěšné a zejména 
efektivní uskutečnění všech programů.         

( t z )  

Na evropské peníze se dosáhne snáze 

Ministr R. Vondruška: Už do-
končujeme návrhy změn legis-
lativních opatření, která zbyteč-
ně omezují či zdržují čerpání 
peněz z fondů EU.    Foto: archiv 

Národní orgán pro koordinaci – Ministerstvo pro místní rozvoj zveřejnil na svých internetových 
stránkách www.strukturalni-fondy.cz seznam všech dosavadních příjemců z fondů EU za progra-
mové období 2007–2013. Zveřejnění příjemců v tomto seznamu vyplývá z nařízení Evropské ko-
mise. Každý žadatel tak předem ví, že když jeho projekt bude schválen, bude uveden v tomto se-
znamu. Cílem je co největší transparentnost při čerpání evropských dotací. Seznam je přizpůsoben 
pro snadné vyhledávání: Uživatel si tak může například zvolit příjemce jen z jednotlivého operač-
ního programu, nebo si nechat zobrazit již dokončené projekty, uvidí, v jaké výši byla příjemci 
dotace od EU schválena, či proplacena. Ze seznamu také vyplývá, že do začátku prosince 2009 již 
bylo schváleno přidělení dotací z fondů EU více než 14 tisícům žadatelům. Seznam příjemců bude 
procházet pravidelnou aktualizací.                                                                                                ( z r )  

Seznam příjemců z fondů EU zveřejněn 

 
 
 

 

Odbor strukturálních fondů Ministerstva vnitra zveřejňuje v rámci  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) harmonogram výzev: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pro více informací o výzvách navštivte http://www.mvcr.cz/strukturalni-fondy.aspx 
Ministerstvo vnitra, Odbor strukturálních fondů, Jindřišská 34, 110 00 Praha 1; email: osf@mvcr.cz; telefon: 974 818 488 

Oblast podpory Název výzvy Oprávněný žadatel Předpokl. datum vyhlášení 

4.1 Řízení LZ v územní samosprávě  - Grantové 
projekty (číslo výzvy 57) Státní správa  15. ledna 2010 

4.1 Řízení LZ v úřadech státní správy -  
Individuální projekty (číslo výzvy 58) Územní samospráva 15. ledna 2010 

4.1 Efektivní správní úřad II. Státní správa Leden – únor 2010 

http://www.moderniobec.cz
http://www.isvz.cz/isvz/
http://www.strukturalni-fondy.cz
http://www.mvcr.cz/strukturalni-fondy.aspx
mailto:osf@mvcr.cz


1/2010                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

6.  1 .  20 10 

Od 1. ledna 2009 si lidé, kteří jsou déle než 
půl roku v hmotné nouzi, mohou zlepšit svou 
finanční situaci vykonáváním tzv. veřejné služ-
by. Tou se rozumí pomoc obci například při 
udržování čistoty ulic, veřejných prostranství či 
pomoc v oblasti kulturního rozvoje a sociální 
péče. Veřejná služba může být přínosem pro 
obce i pro lidi v obtížné životní situaci, pro-
spěšná je i nyní v zimě: Lidé bez práce mohou 
podle zadání obcí například uklízet zasněžené 
chodníky. 

Řada obcí v minulosti projevila obavy z fi-
nančních dopadů, které 
jim přinesla novela záko-
na o pozemních komuni-
kacích. Podle ní za stav 
chodníků nově odpovída-
jí jejich vlastníci, nikoliv 
majitelé přilehlých ne-
movitostí, tedy ve větši-
ně případů obce. Ty se 
tedy musí během zimy 
postarat o schůdnost 
chodníků, což obvykle 
znamená značný zásah 
do rozpočtů obcí. Řeše-
ním může být právě veřejná služba – obce nic 
nestojí a pomůže dlouhodobě nezaměstnaným. 

Ti, kteří veřejnou službu vykonávají, nejsou 
v pracovně právním vztahu a za práci nedosta-
nou odměnu. Činnost se jim však zohledňuje 
při poskytování dávek pomoci v hmotné nouzi, 
konkrétně příspěvku na živobytí. Dlouhodobě 
nezaměstnaní, kteří pobírají příspěvek na živo-
bytí déle než půl roku, mají nárok na tzv. exis-

tenční minimum, tj. 2020 Kč. Pokud si chtějí 
tuto dávku zvýšit, mohou pro obec vykonat 
jakoukoliv prospěšnou práci včetně veřejné 
služby v délce 20 hodin za měsíc. Za to mají 
nárok na vyšší příspěvek na živobytí, od 2020 
Kč (existenční minimum) do 3126 Kč (životní 
minimum). Výše příspěvku na živobytí závisí 
na konkrétní životní situaci dané osoby.  

Další informace najdete na adrese 
http://www.mpsv.cz/files/clanky/7450/21072009.pdf . 

Veřejnou službu může zřizovat obec, pomá-
hají jí při tom úřady práce. Ministerstvo práce 

a sociálních věcí přitom 
může na základě písemné 
žádosti poskytnout ob-
cím dotaci na pojistné 
kryjící odpovědnost za 
škodu na majetku nebo 
zdraví, kterou osoba 
vykonávající veřejnou 
službu způsobí nebo jí 
bude způsobena. 
K zajištění veřejné služ-
by obce zřizují pracovní 
místa koordinátorů veřej-
né služby, a to tak, že 

úřad práce s obcí uzavře dohodu o vytvoření 
pracovních příležitostí v rámci veřejně pro-
spěšných prací podle zákona č. 435/2004 Sb.,  
o zaměstnanosti. Na pozicích koordinátorů, 
finančně podporovaných úřady práce, se uplat-
ní uchazeči o zaměstnání. Úřady práce kromě 
toho poskytují i příspěvek na zapracování za-
městnanců, kteří veřejnou službu organizují.                                 

                                                                  ( t z )  

rejstříku osob se zákazem plnění veřejných 
zakázek budou zapisovány právnické a podni-
kající fyzické osoby, které:  
• předložily při prokazování splnění kvalifika-
ce informace nebo doklady, jež neodpovídaly 
skutečnosti a měly nebo mohly mít vliv na 
posouzení kvalifikace; 
• předložily při prokazování splnění kvalifika-
ce informace nebo doklady, které neodpovída-
ly skutečnosti a měly nebo mohly mít vliv na 
rozhodnutí o zápisu do SKD či Seznamu sys-
témů certifikovaných dodavatelů (SCD); 
• nepodaly žádost o změnu zápisu do SKD či 
SCD. 

Cestovních ruch pro všechny 
Bezbariérové přístupy, dětské herny, dětské 

koutky, mobilní bazény, vybavení třídy pro 
školy v přírodě apod. lze až do 20 % z celko-
vých způsobilých výdajů projektu podpořit  
z podprogramu Cestovní ruch pro všechny, 
který je součástí Národního programu pro 
cestovní ruch 2010 až 2013, vypracovaného 
Ministerstvem pro místní rozvoj. Vytvořením 
tohoto programu se Česká republika zapojila 
do aktivit na podporu sociálního cestovního 
ruchu rozvíjených v rámci Evropské komise.  

Cílem sociálního cestovního ruchu je 
zpřístupnit aktivity spojené s cestováním i 
určitým způsobem znevýhodněným skupinám 
obyvatel: rodinám s dětmi, mládeži, studen-
tům, seniorům a lidem se zdravotním postiže-
ním. Podprogram je zaměřený na tvorbu no-
vých produktů domácího cestovního ruchu 
včetně marketingové podpory. »Hranice cel-
kových způsobilých výdajů jednoho projektu 
je stanovena ve výši 1 až 5 mil. Kč. Dotace 
kryje 50% podíl financování projektu, zbylých 
50 % tvoří vlastní zdroje žadatele. Cílem je 
více zpřístupnit možnost cestování a aktivit  
s tím spojených i těm skupinám obyvatel, 
které na něj nemají z objektivních důvodů 
dostatek prostředků,« upřesnil ministr pro 
místní rozvoj Rostislav Vondruška. Výzvu  
k předkládání žádostí o dotaci v rámci podpro-
gramu plánuje spustit ministerstvo pro místní 
rozvoj začátkem tohoto roku.  

Kdy pohřeb může uhradit stát 
Nemá-li zemřelý žádné dědice, může na 

jeho pohřeb obci poskytnout peníze Minister-
stvo pro místní rozvoj (MMR). Obce mají 
povinnost pohřbít zemřelého do 96 hodin od 
jeho úmrtí, pokud se o něho nemá kdo posta-
rat. Tuto povinnost jim ukládá zákon číslo 
256/2001 Sb. o pohřebnictví a o změně někte-
rých zákonů ve znění pozdějších předpisů 
účinný od 1. 1. 2002. MMR může náklady na 
pohřeb zesnulého bez dědiců proplatit pouze  
v případě, že o to obec sama požádá. V přílo-
hách žádosti musí obec doložit zákonem sta-
novené skutečnosti. Jde o doklad o úmrtí 
(úmrtní list), dokazující identitu i úmrtí zemře-
lého, fakturu Pohřební služby, doklad o úhradě 
nákladů na pohřeb ze strany příslušné obce a 
rozhodnutí dědického soudu o vypořádání 
dědictví po zemřelé osobě. Protože jde o úhra-
du hrazenou ze státního rozpočtu, je nutné 
všechny stanovené dokumenty řádně doložit.  

(Pokračování ze stránky 1) Veřejná služba pomůže i se sněhem na chodnících 

Ilustrační foto: Alžběta Jungrová 

Od 1. ledna 2010 nabývá účinnosti snížení 
minimální předpokládané hodnoty nadlimit-
ních veřejných zakázek a nadlimitních konces-
ních smluv. Stalo se tak rozhodnutím vlády  
z 21. prosince 2009, k němuž kabinet dospěl na 
základě materiálu Ministerstva pro místní roz-
voj ČR. Schválená změna tedy nově upravuje 
finanční limity pro účely zákona o veřejných 
zakázkách. 

Mění se například finanční limit oddělující 
nadlimitní a podlimitní veřejné zakázky na 
stavební práce. Limit se snižuje ze 146 447 000 
Kč bez DPH na 125 451 000 Kč bez DPH. 
Veřejná zakázka na stavební práce o předpoklá-
dané hodnotě 130 milionů korun bez DPH, 
která loni patřila do kategorie podlimitní, se 
letos stává nadlimitní veřejnou zakázkou. 

»Nově nastavená pravidla by měla posílit 
hospodářskou soutěž v oblasti veřejných zaká-
zek, a tedy zvýšit jejich transparentnost. Oče-
kávat lze i větší zájem podnikatelů z jiných 
členských států Evropského společenství o 
české veřejné zakázky. Také ostatní členské 
státy společenství měly obdobné změny při-
jmout do 1. ledna 2010,« uvedl ministr pro 

místní rozvoj Rostislav Vondruška. Rozdíl  
v postupu je ten, že veřejný zadavatel (na-
příklad stát, kraje, obce) je většinou povinen 
uveřejnit vyhlášení nadlimitní veřejné zakázky 
i v Evropském úředním věstníku. Dále stanovit 
delší lhůty podnikatelům zejména pro podání 
žádosti o účast a podání nabídky v zadávacím 
nebo koncesním řízení. Sektoroví zadavatelé 
(do-pravní podniky, podnikatelé v oblasti ply-
nárenství, teplárenství, elektroenergetiky, vodá-
renství a další) jsou povinni podle zákona  
o veřejných zakázkách zadávat pouze nadlimit-
ní veřejné zakázky. 

Jde o druhou významnou změnu v zadávání 
veřejných zakázek a koncesních smluv v čes-
kém právním řádu. Další významnou změnou 
je novela zákona o veřejných zakázkách a zá-
kona o koncesních smlouvách, která zpřísňuje 
dohled Úřadu pro ochranu hospodářské soutě-
že, opravňuje jej ukládat zákaz plnění smluv. 
Tato novela vstoupila do povědomí veřejnosti 
zejména zavedením rejstříku osob se zákazem 
plnění veřejných zakázek a rejstříku osob se 
zákazem plnění koncesních smluv. 

( t z )  

Změna finančních limitů zvýší transparentnost tendrů 

 

Předplatné časopisu Moderní obec si můžete zajistit na  http://economia.ihned.cz/predplatne . 
Ukázkové číslo zdarma si objednejte na tel. 800 11 00 22  nebo na adrese  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO . 

http://www.moderniobec.cz
http://www.mpsv.cz/files/clanky/7450/21072009.pdf
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO


Pozemkový fond s novinkami 
Návrh rozpočtu Pozemkového fondu ČR na 

rok 2010 schválila v závěru loňského roku 
vláda. Rozpočet počítá s přebytkem 218,6 mil. 
Kč. Celkové příjmy fondu by měly letos do-
sáhnout 1,963 mld. Kč, výdaje 1,744 mld. Kč. 
Spolu s přebytky po loňském roce by měl mít 
na konci roku 2010 rozpočet fondu celkový 
zůstatek 3,718 mld. Kč. Pozemkový fond mj. 
spravuje státní zemědělské nemovitosti a vy-
dává restituentům náhradní pozemky. Na zá-
kladě schválené novely dochází od 1. 1. 2010 
ke změně způsobu řízení fondu. Nově fond 
povede ředitel (měl by být vládou jmenován 
nejpozději do konce února) kontrolovaný 
dozorčí radou. Odpadne tak dosavadní kolek-
tivní řízení fondu prostřednictvím prezidia a 
výkonného výboru. Počet členů dozorčí rady 
navíc vzroste z nynějších pěti na sedm.  
V současné podobě by měl fond fungovat do 
konce roku 2012. Pak se přemění na samostat-
nou organizační složku státu spadající s nej-
větší pravděpodobností pod Ministerstvo ze-
mědělství. 

Kniha, která se může hodit 
Spolupracovník Moderní obce, doc. JUDr. 

Karel Marek, CSc., vydal s prof. JUDr. Petrem 
Průchou, CSc. (oba z Právnické fakulty Masa-
rykovy univerzity v Brně), knihu České sta-
vební právo v evropském kontextu. Publikace 
se věnuje výkonu veřejné správy v oblasti 
stavebního práva, zaměřuje se též na územní 
plánování včetně přezkoumání aktů územního 
plánování, vydaných ve formě opatření obec-
né povahy. Stranou pozornosti nezůstávají ani 
režimy sankcí v podmínkách stavebního záko-
na. Na část správněprávní navazuje část knihy 
s obsahem obchodněprávním, v níž se pojed-
nává o společném smluvním evropském rámci 
i o veřejných zakázkách. Čtenář v knize rov-
něž nalezne kapitoly o smlouvě o dílo,  
o smlouvě kupní, smlouvě o kontrolní činnosti 
a o mandátní smlouvě. V závěru jsou pak 
Všeobecné obchodní podmínky pro zhotovení 
stavby, seznam literatury a věcný rejstřík.  

Více informací naleznete na adrese 
http://is.muni.cz/obchod/baleni/23342 .  

Do Brna na »komunální veletrh« 
Letos poprvé se v termínu 25. až 27. 5. 2010 

uskuteční Mezinárodní vodohospodářský a 
ekologický veletrh WATENVI spolu s Mezi-
národním veletrhem investičních příležitostí, 
rozvoje regionů, komunálních technologií a 
služeb URBIS INVEST. Propojením těchto 
vysoce odborných veletrhů chce jejich organi-
zátor – společnost Veletrhy Brno – vytvořit  
komplexní platformu pro prezentaci a řešení 
problematiky rozvoje podnikání, regionů, 
měst a obcí s širokou nabídkou technologií, 
výrobků a služeb. Vzniká tak model odborné-
ho »komunálního veletrhu«, který je běžný i  
v zahraničí. WATENVI zahrnuje Mezinárodní 
vodohospodářskou výstavu VODOVODY- 
-KANALIZACE, kterou pořádá Sdružení 
oborů vodovodů a kanalizací SOVAK ČR,  
a Mezinárodní veletrh techniky pro tvorbu a 
ochranu životního prostředí ENVIBRNO. 

6.  1 .  20 10 

1/2010                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Evropská komise chystá další »bič« na samosprávy 

Podle zákona č. 107/2006 Sb. může pronají-
matel jednostranně zvýšit nájem jedenkrát 
ročně počínaje 1. lednem 2007 a následně vždy 
k 1. lednu daného roku. Zákon umožňuje pro-
najímateli jeho zvýšení i později. Novou výši 
nájmu však není možné uplatnit zpětně, pokud 
se na tom nedohodnou obě strany. 

Oznámení pronajímatele o zvýšení nájemné-
ho musí mít písemnou formu a musí obsahovat 
zdůvodnění, že byla řádně stanovena výše 
nájemného na základě maximálního přírůstku 
měsíčního nájemného. V tomto oznámení pro-
najímatele o jednostranném zvýšení nájemného 
pro daný rok stačí zdůvodnit výši nájemného 
cílovou hodnotou měsíčního nájemného za  
1 m2 podlahové plochy bytu pro daný rok.  

»Ministerstvo na základě povinnosti dané 
zákonem vypočítá maximální možné navýšení 
nájemného pro danou lokalitu a danou oblast. 
Je jen na majitelích bytů, zda a jak této mož-
nosti navýšení využijí,« uvedl tiskový mluvčí 
Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) Martin 
Ayrer.  

Povinnost platit zvýšené nájemné vzniká 
dnem, který je uveden v oznámení o zvýšení 
nájemného, nejdříve však prvním dnem kalen-
dářního měsíce, který následuje po uplynutí tří 
kalendářních měsíců od doručení oznámení 
nájemci. Pronajímatelé, kteří chtěli zvýšit ná-
jem od 1. ledna 2010, museli nájemníky infor-
movat nejpozději do 30. září 2009. 

Nový výměr nájemného si může nájemník 
snadno zkontrolovat pomocí kalkulačky MMR 
pro výpočet nájemného (viz adresa  
http://www.mmr.cz/Bytova-politika/Kalkulacka-najemneho). 
Postup pro kontrolu je velmi jednoduchý. Ná-
jemník si vybere kraj, ve kterém se nachází 
jeho byt. Poté do kalkulačky zadá adresu, vypl-
ní současné nájemné a uvede podlahovou plo-
chu svého bytu. Pak už mu systém vygeneruje 
maximální výši nájemného v roce 2010. Obsa-
huje-li  oznámení o jednostranném zvýšení 
nájemného, doručené nájemníkovi, chybný 
údaj, může nájemce podat ve lhůtě tří měsíců 
od doručení oznámení žalobu na neplatnost 
jednostranného zvýšení nájemného.           ( z r )  

Poslanec Evropského parlamentu, předseda 
Svazu měst a obcí ČR Oldřich Vlasák tento 
týden upozornil na to, že v návrhu Evropské 
komise (EK) pro boj proti opožděným platbám 
právě projednávaným v Evropském parlamentu 
jsou obsaženy i některé velmi sporné body. 
Orgány veřejné správy (tedy i místní samosprá-
vy) totiž mají mít podle návrhu odlišné posta-
vení než jiné subjekty, neboť období splatnosti 
by pro ně bylo limitováno maximální délkou 
30 dní. Pokud by z jejich strany došlo k prodle-
ní, měly by podle návrhu EK platit penále ve 
výši 5 % paušální sazby z opožděné platby 
(vedle úroků z prodlení a kompenzací nákladů 
na vymáhání dlužné částky).  

»Opožděné platby jsou samozřejmě nešva-
rem,« konstatuje Oldřich Vlasák, »protože své 
závazky by každý měl platit včas. Obce však 
bývají nikoliv viníky, nýbrž oběti, protože na 
špici žebříčku platební neschopnosti je stát. To 
on neplní včas své závazky a platí pozdě. Obce 
tak často dluží firmám, protože dostávají poz-
ději peníze (nejčastěji ve formě dotací) od státu 
a ocitají se v druhotné platební neschopnosti.  
V tomto kontextu je žádoucí dotace co nejvíce 
omezit a posílit vlastní zdroje samospráv.« 

Rozdílný přístup EK k veřejné správě a pod-
nikatelům není akceptovatelný, zdůrazňuje 

Oldřich Vlasák. Stejná pravidla musí platit pro 
veřejnou správu i komerční subjekty. Není 
důvod, proč by se měly vztahy mezi dvěma 
komerčními subjekty řídit jinými pravidly než 
vztahy mezi veřejnou správou a komerčním 
sektorem. Nevhodné je také skokové penále ve 
výši 5 % paušální sazby z dlužné částky. Pro-
porcionálnější mechanismus, kde by penále 
kupříkladu průběžně proporcionálně narůstalo, 
by byl spravedlivější.  

Navíc je třeba zvážit, zda finanční sankce 
jsou tím nejefektivnějším nástrojem pro zajiš-
tění včasných plateb. Tak třeba tzv. černé a bílé 
listiny by mohly být dodatečným nástrojem pro 
akceleraci opožděných plateb. Je otázkou, zda 
by rovněž nebylo dobré zahrnout do návrhu  
i spotřebitele. Například opožděné platby  
v transakcích mezi podnikateli a spotřebiteli 
jsou často mnohem delší než platby mezi pod-
nikateli. 

Oldřich Vlasák dodává: »V souvislosti  
s opožděnými platbami je namístě také zvážit, 
zda není v tuzemsku žádoucí změna režimu 
platby DPH tak, aby se DPH odváděla až po 
zaplacení faktury. Situace, kdy dodavatel nedo-
stane za své dílo zaplaceno a navíc musí ještě 
státu odvést DPH, je minimálně morálně po-
chybná.                                                        ( z r )  

Podmínky pro zvýšení regulovaného nájmu v r. 2010 

www.regionservis.cz 

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ V ROCE 2010  
                                 26. ledna, Prostějov – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE  

                                 4. února, Tábor – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ  JIHOČESKÉHO KRAJE 
                                 16. února, Liberec - VI. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ LIBERECKÉHO KRAJE 
 25. února - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
 2. března - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ ÚSTECKÉHO KRAJE 
 16. března, Františkovy Lázně - V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ KARLOVARSKÉHO KRAJE 

PROGRAMY A REGISTRACE NA W W W . REGIONSERVIS . CZ 

http://is.muni.cz/obchod/baleni/23342
http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz/Bytova-politika/Kalkulacka-najemneho
http://www.regionservis.cz


6.  1 .  20 10 

1/2010                                                                    http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Granty na výsadbu stromů 
Ještě až do 22. 1. 2010 mohou obce, školy, 

občanská sdružení nebo církevní subjekty 
žádat o finanční podporu na výsadbu stromů, a 
to z programu Strom života Nadace Partner-
ství. Sázet se bude z výtěžku veřejné sbírky  
v rámci ankety Strom roku i díky podpoře 
nového partnera, společnosti Makro Cash & 
Carry ČR. Granty na sázení stromů ve výši do 
20 tisíc Kč udělí program Strom života již 
desátým rokem. Díky těmto grantům se kaž-
doročně do krajiny vracejí původní druhy 
nebo staré a krajové odrůdy ovocných dřevin. 
Podporu však nacházejí  i výsadby v centrech 
měst a vesnic, ve školních zahradách nebo na 
sídlištních prostranstvích. Více informací a 
formulář žádosti: www.stromzivota.cz/granty .  

REMA Systém rozšiřuje záběr 
Kolektivní systém zpětného odběru vyslou-

žilých elektrospotřebičů REMA Systém, a.s., 
rozšiřuje svůj záběr. Prostřednictvím nově 
založené společnosti REMA Battery, s.r.o., 
bude nyní odebírat i všechny typy použitých 
baterií, počínaje např. malými bateriemi běžné 
spotřeby přes akumulátory až po automobilo-
vé nebo průmyslové baterie. »Reagujeme na 
novelu zákona o odpadech (zákon č. 297/2009 
Sb.), která stanovuje mnoho nových povinnos-
tí pro výrobce či dovozce baterií a akumuláto-
rů. Nabízíme jim proto, že za ně převezmeme 
veškeré zákonné povinnosti jejich zpětného 
odběru,« uvedl Petr Kubernát, ředitel marke-
tingu REMA Systém. REMA Battery po doho-
dě s výrobcem či dovozcem baterií zřídí tzv. 
místo zpětného odběru.. REMA Systém při-
tom hodlá využít i synergických efektů svých 
stávajících míst pro zpětný odběr elektrospo-
třebičů. Svoz bude zajištěn zdarma po naplně-
ní bezplatně dodaných sběrných boxů. Více na 
www.remabattery.cz . 

PER S ONÁLI E 
Sušický Santos čeká velkolepá proměna 

Projektový záměr Sušice na obnovu městského 
lesoparku na ostrově Santos uspěl v grantové vý-
zvě nadace PROMĚNY vyhlášené v roce 2008. 
Díky tomu může Sušice získat nadační příspěvek 
na uskutečnění svého záměru až 25 mil. Kč. Nada-
ce se navíc rozhodla podpořit proměnu sušického 
ostrova uspořádáním architektonické soutěže, 
která by měla poskytnout návrhy řešení vč. odha-
du nákladů na realizaci projektu.  

Architektonická soutěž Cena nadace PROMĚNY 2010, jejímiž vyhlašovateli jsou nadace PRO-
MĚNY a město Sušice, je součástí výjimečné nadační podpory. Na základě smlouvy o spolupráci 
při architektonické soutěži poskytne nadace městu příspěvek pokrývající v plné výši ceny pro auto-
ry tří nejúspěšnějších návrhů. Kromě toho nadace pro město zajišťuje ve spolupráci se Společností 
Petra Parléře přípravu a organizaci celé soutěže. Tato ojedinělá forma podpory může přinést městu 
jedinečný návrh proměny veřejného prostoru a oživení části města, které by se bez přispění nadace 
nemohlo realizovat. K účasti ve vyzvané neanonymní architektonické soutěži bylo osloveno šest 
atelierů: a05, ateliér zahradní a krajinářské architektury, Praha; Atelier zahradní a krajinářské archi-
tektury – Ing. Zdenek Sendler, Brno; Mgr. Ing. arch. Karel Janda, Sušice; Pelčák a partner archi-
tekti, Brno; Ing. Pavel Šimek – FLORART, Uherský Brod; ZAHRADA NAD METUJÍ, s.r.o.,  
Nové Město n. Metují. Své návrhy předloží účastníci soutěže nejpozději do 16. dubna 2010,  
z nichž na přelomu dubna a května vybere ten nejvhodnější porota složená ze zástupců nadace 
PROMĚNY, města Sušice a přizvaných nezávislých odborníků.                                                  ( t z )  

JuniorErb: Talent může být i ve vaší obci 
Připravuje web vaší obce mladý člověk, který ještě nezavršil 18 let? Pokud ano, pak ho určitě 

upozorněte na soutěž JuniorErb, do níž až do 15. února mohou své práce přihlašovat mladí tvůrci 
(hlásit se mohou i žáci základních škol) webových stránek pro města, obce, regiony, turistická 
místa či veřejnou správu. JuniorErb je jednou ze čtyř soutěžních kategorií v rámci projektu Junior 
Internet. Dalšími jsou v probíhajícím 11. ročníku Junior Internetu soutěž webových stránek a inter-
netových projektů JuniorWeb, soutěž designů a grafických návrhů JuniorDesign a soutěž textů 
JuniorText na téma Vzdělávání pomocí internetu. Podrobnosti najdete na www.juniorinternet.cz , 
záštitu nad soutěží JuniorErb převzal Přemysl Sobotka, předseda Senátu Parlamentu ČR.  

K vyhlášení výsledků dojde na konferenci Junior Internet, která se bude konat v Praze 20. břez-
na. Vítězové soutěží dostanou kromě hodnotných cen rovněž příležitost prezentovat na konferenci 
své projekty. Udělena bude také speciální cena Adobe, kterou si odnese některý z projektů využí-
vajících technologie Adobe. Vyhlášena je rovněž speciální cena Nadace Vodafone, vítězný autor 
neziskového veřejně prospěšného projektu si odnese mobilní telefon a poukaz na volání v hodnotě 
5000 Kč.                                                                                                                                        ( w r )  

Noví náměstci na MŽP 
Na Ministerstvu životního prostředí se  

v souvislosti se změnou na postu ministra 
přistoupilo k dalším personálním změnám. 
Protože JUDr. Jan Dusík, M.Sc., zastával 
funkci náměstka ministra pro dvě klíčové 
oblasti, a to zahraničních vztahů a legislativy, 
bylo nutné po jeho postupu do čela resortu 
uvažovat o dvou nástupcích. K 1. 1. 2010 byla 
proto náměstkyní ministra a ředitelkou sekce 
zahraničních vztahů jmenována Veronika 
Hunt-Šafránková, M.B.A., dlouholetá vedoucí 
odboru EU. K témuž datu byl pro oblast le-
gislativní náměstkem ministra a ředitelem 
sekce legislativy a státní správy jmenován 
Mgr. František Korbel, Ph.D., dříve náměstek 
pro sekci legislativní na Ministerstvu 
spravedlnosti. První náměstek ministra život-
ního prostředí nebyl a podle tiskového 
oddělení MŽP ani nebude jmenován. 

Jak informuje poslední Newsletter koordinátora cyklistické dopravy v ČR (o jeho bezplatné zasí-
lání si lze dopsat na jaroslav.martinek@cdv.cz), na Ministerstvu dopravy ČR byla vytvořena skupi-
na pro začlenění rozvoje cyklistické dopravy do silniční legislativy. Jejím cílem je připravit  
k tomu konkrétní návrh novelizace zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunika-
cích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu). Skupina je složena ze zástupců 
Ministerstva dopravy a podřízených správních orgánů, Centra dopravního výzkumu, Policie České 
republiky, projektantů dopravních staveb a odborné veřejnosti.  

První jednání této pracovní skupiny se konalo 11. prosince, přičemž stěžejním tématem byla 
problematika vymezení prostoru pro cyklistickou dopravu (cyklistické koridory, pruhy a stezky pro 
cyklisty) a s tím související stanovení přesných pravidel pro vzájemné vztahy mezi cyklisty a 
ostatními účastníky silničního provozu. Letos se budou projednávat další okruhy témat souvisejí-
cích se zákonem č. 361/2000 Sb., ale i s vyhláškou č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla 
provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení provozu na pozemních komunikacích.  

Projednávané návrhy budou průběžně zveřejňovány na www.cyklostrategie.cz v sekci Základní 
témata —> cyklistická infrastruktura.                                                                                          ( z r )   

Stane se cyklistická doprava plnoprávnější? 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.stromzivota.cz/granty
http://www.remabattery.cz
http://www.juniorinternet.cz
mailto:jaroslav.martinek@cdv.cz
http://www.cyklostrategie.cz

